

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE
 Departamentul de RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE
 Poz. 49 Postului CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
 Disciplina(e) postului: LOGISTICĂ INTERNAȚIONALĂ (LB. ENGLEZĂ), TRANSPORTURI, EXPEDITII ȘI LOGISTICĂ
 INTERNAȚIONALĂ, ETICĂ ȘI INTEGRITATE ACADEMICĂ, SEMINAR ȘTIINȚIFIC
 Domeniul ECONOMIE ȘI AFACERI INTERNAȚIONALE,

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1242 în data de 3.12.2021,

Candidat COJOCARIU RADU CEZAR Data nașterii: 14.11.1957
 Funcția actuală: LECTOR UNIVERSITAR Data numirii în funcția actuală: 2013
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Comerț	Economie	1977 – 1981	Diplomă de economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale	1996 – 2002	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2003 - prezent	Lector universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

a) $S = P + C = 2,3429 + 4,75 = 7,0929 \geq 1,5$

$P = P1 + P2 + P3 + P4 = 0,1144 + 0,858 + 1,183 + 0,1875 = 2,3429 \geq 0,75$

$C = C1 + C2 + C3 + C4 + C5 + C6 = 0,5 + 1 + 1 + 1 + 0,75 + 0,50 = 4,75 \geq 0,5$

b) note de curs universitar publicate în calitate de unic autor în domeniul disciplinelor postului scos la concurs în editură națională de prestigiu recunoscut:

Ca1, Autor: **Dr. Cojocariu Radu Cezar**, Titlu: *Logistica. Managementul firmei de logistică. Note de curs (ediție bilingvă)*, publicată la Editura ASE, anul apariției 2016, nr. de pag. 176, ISBN: 978 – 606 – 34 – 0084 – 1

<https://aleph.bibnat.ro/F/TQKM2M9CMCEN7NUFHTGBQRVYB3AF3JMBLSNKEMJINV2A9TG79H-24507?func=full-set-selected>

7. Realizări profesional-științifice

Mod calcul punctaj P:

Ri1, Autor: **Prof. Univ. Dr. Dumitru Miron**, Profesor asociat **Anca Tamaș**, **Lect. Univ. Dr. Cojocariu Radu Cezar**, Titlu: *Using gravity model to analyze Romanian trade flows between 2001 and 2015*, publicat în Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, nr. 2/2019, vol. 53, ISSN 1842-3264 (Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 0.143 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SSCI, Web of Science Category Economics, cuartila 4) WOS:000471765800001

$$P1 = 10 \times [1 - (3-1) \times 0,1] \times 0,143 = 0,1144$$

Ri2, Autor: **Dr. Iulia Lupu**, **Prof. Univ. Dr. Gheorghe Hurduzeu**, **Dr. Tudor Ciumara**, **Lect. Univ. Dr. Cojocariu Radu Cezar**, **Drd. Răzvan Murariu**, Titlu: *Spillover effects and long-term correlations on European financial markets*, publicat în Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, nr. 2/2019, vol. 53, ISSN 1842-3264 (Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 0.143 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SSCI, Web of Science Category Economics, cuartila 4) WOS:000471765800003

$$P2 = 10 \times [1 - (5-1) \times 0,1] \times 0,143 = 0,858$$

Ri3, Autori: **Miron Dumitru**, **Petcu Monica Aureliana**, **David-Sobolevski Maria Iulia**, **Cojocariu Radu Cezar**, *A Multidimensional Approach of the Relationship Between Teleworking and Employees Well-Being - Romania During the Pandemic Generated by the Sars-Cov-2 Virus*, **AMFITEATRU ECONOMIC**, Volume: 23 Issue: 58 Pages: 586-600, DOI: 10.24818/EA/2021/58/586, Published: AUG 2021 (Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 0.169 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SSCI, Web of Science Category Economics, cuartila 4) WOS:000678147700002

$$P3 = 10 \times [1 - (4-1) \times 0,1] \times 0,169 = 1,183$$

Ca1, Autor: **Dr. Cojocariu Radu Cezar**, Titlu: *Logistica. Managementul firmei de logistică. Note de curs (ediție bilingvă)*, publicată la Editura ASE, anul apariției 2016, nr. de pag. 176, ISBN: 978 – 606 – 34 – 0084 – 1 (publicată de editură românească de prestigiu recunoscut)

$$P4 = 0,1875$$

Mod calcul punctaj C:

Ci1, Autor: **Dr. Cojocariu Radu Cezar**, Titlu: *The Reverse Gear of Logistics*, publicat în: Revista de Management Comparat Internațional, nr. 1/2013, pag. 153-164, ISBN 1582-3458

Ci1.1, Autor: **Manoj Kumar Paras**, **Daniel Ekwall**, **Rudrajeet Pal**, **Antonela Curteza**, **Yan Chen**, **Lichuan Wang**, Titlu: *An Exploratory Study of Swedish Charities to Develop a Model for the Reuse-Based Clothing Value Chain*, publicat în: Sustainability, nr 10-4/2018, 1176, ISSN 2071-1050 (Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 0.462 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SSCI, Web of Science Category Green & Sustainable Science & Technology, cuartila 3),

http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=CitedRefList&parentQid=12&parentDoc=1&qid=13&SID=C1YI7HQX5AKpFaMiN6V&colName=WOS&page=1

$$C1 = 0,5 \text{ (ENVIRONMENTAL SCIENCES)}$$

Ci1.2, Autor: **Aref Agahei Hervani**, **Joseph Sarkis**, **Marilyn M. Helms**, Titlu: *Environmental goods valuations for social sustainability: A conceptual framework*, publicat în: Technological Forecasting and Social Change, nr 125/2017, pag. 137-153, ISSN 0040-1625 (Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 1,371 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SSCI, Web of Science Category Business, cuartila 1)

http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=CitedRefList&parentQid=19&qid=20&SID=C1YI7HQX5AKpFaMiN6V&colName=WOS&page=2

$$C2 = 1 \text{ (REGIONAL & URBAN PLANNING)}$$

Ci2, Autor: **Dr. Cojocariu Radu Cezar**, Titlu: *A Sustainable Food Supply Chain: Green Logistics*, publicat în: Metalurgia International, nr. 3/2012, pag. 211-213, ISSN 1582-2214 (Revista cotata ISI, factor impact 2012: 0.134 conform editiei JCR 2012 din iunie 2013)

Ci2.1, Autor: **Sachin S. Kamble, Angappa Gunasekaran, Shradha A. Gawankar**, Titlu: *Achieving sustainable performance in a data-driven agriculture supply chain: A review for research and applications*, publicat în: International Journal of Production Economics, nr 219/2020, pag. 179-194, ISSN 0925-5273 (Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 1.469 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SCIE, Web of Science Category Operations Research & Management Science, cuartila 1)

http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=CitedRefList&parentQid=34&qid=35&SID=C1YI7HQX5AKpFaMiN6V&colName=WOS&page=2

C3 = 1 (OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE)

Ci2.2, Autor: **Kannan Govindan**, Titlu: *Sustainable consumption and production in the food supply chain: A conceptual framework*, publicat în: International Journal of Production Economics, nr 195/2018, pag. 419-431, ISSN 0925-5273 (Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 1.469 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SCIE, Web of Science Category Operations Research & Management Science, cuartila 1)

http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=CitedRefList&parentQid=39&parentDoc=1&qid=40&SID=C1YI7HQX5AKpFaMiN6V&colName=WOS&page=1

C4 = 1 (ENGINEERING, INDUSTRIAL; ENGINEERING, MANUFACTURING; OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE)

Ci3, Autori: Miron Dumitru, Petcu Monica Aureliana, David-Sobolevschi Maria Iulia, Cojocariu Radu Cezar, *A Multidimensional Approach of the Relationship Between Teleworking and Employees Well-Being - Romania During the Pandemic Generated by the Sars-Cov-2 Virus*, AMFITEATRU ECONOMIC, Volume: 23 Issue: 58 Pages: 586-600, DOI: 10.24818/EA/2021/58/586, Published: AUG 2021(Revista cotata ISI, scor nenul de influenta AIS 0.169 conform editiei JCR 2020 din iunie 2021, index SSCI, Web of Science Category Economics, cuartila 4) WOS:000678147700002

Ci3.1 Autori: Iordache Ana Maria Mihaela, Dura Codruta Cornelia, Coculescu Cristina, Isac Claudia, Preda Ana, *Using Neural Networks in Order to Analyze Telework Adaptability across the European Union Countries: A Case Study of the Most Relevant Scenarios to Occur in Romania*, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, Volume18, Issue20, DOI10.3390/ijerph182010586, PublishedOCT 2021, WOS:000713669100001

C5=0,75 (ENVIRONMENTAL SCIENCES)

Ci3.2 Autori: Jamal Mohd Tariq, Alalyani Wafa Rashid, Thoudam Prabha, Anwar Imran, Bino Ermal, *Telecommuting during COVID 19: A Moderated-Mediation Approach Linking Job Resources to Job Satisfaction*, SUSTAINABILITY, Volume13, Issue20, DOI10.3390/su132011449, PublishedOCT 2021, WOS:000715448400001

C6=0,50 (ENVIRONMENTAL SCIENCES)

Data

11.01.2022

Candidat,

COJOCARIU RADU CEZAR